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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybral téma Trestná činnost související se

zneužíváním návykových látek. Pokud za drogu považujeme každou látkou, která má

psychotropní účinek, můžeme konstatovat, že jsme všichni obklopeni drogami a většina

z nás nějakou drogu užívá. Stačí se jen zamyslet nad tím, kolik lidí pije každé ráno kávu

nebo popíjí s přáteli alkohol v restauračních zařízeních. V České republice jsou ovšem

velmi rozšířené i nelegální drogy, dle Evropského monitorovacího centra pro drogy a

drogovou závislost patří České republice evropské prvenství v kouření marihuany.

Z těchto důvodu považuji toto téma za velmi důležité.

Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek je skutečně velmi

široké téma. Je možné se zde zabývat kriminologickými či kriminalistickými aspekty

této činnosti a je na ni rovněž navázáno velké množství dalších trestných činů. Ať už se

jedná o trestnou činnost páchanou pod vlivem návykových látek (trestný čin opilství dle

§ 360 TZ či ohrožení pod vlivem návykové látky dle § 274 TZ) nebo o trestnou činnost,

která je páchána za účelem získání prostředků k nákupu návykových látek. Já jsem se

po dohodě s vedoucím mé diplomové práce zaměřil na tzv. drogové trestné činy, které

tvoří podstatu trestné činnosti související se zneužíváním návykových látek.

Ačkoliv se jedná o tradiční téma, které již bylo na půdě fakulty mnohokrát

zpracováno, přesto ho považuji za stále aktuální, a proto se domnívám, že má smysl se

jím zabývat. Stačí se jen podívat ke kolika událostem, které zásadně ovlivnily oblast

drogových trestných činů, došlo v relativně krátkém časovém horizontu. Od loňského

roku již vláda může rozšiřovat seznam návykových látek pouhým nařízením vlády,

Ústavní soud s účinností od 1. 1. 2014 zrušil nařízení vlády určující „množství větší než

malé“, v roce 2013 bylo na území České republiky zlegalizováno konopí pro léčebné

účely a na konci roku 2013 provedla Policie ČR zátah na tzv. „growshopy“. Všem

těmto skutečnostem se ve své diplomové práci věnuji.

V první kapitole se zabývám vymezením základních pojmů, které považuji za

důležité pro pochopení problematiky toxikomanie a drogové závislosti jako

společenského jevu. Ty rovněž mají i značný význam pro pochopení jednotlivých

drogových trestných činů.
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Druhá kapitola je zaměřená na historii české právní úpravy trestné činnosti

související se zneužíváním návykových látek. Jako první zákon zmiňuji Břetislavovy

dekrety z roku 1039 a postupně se dostávám až k současnému trestnímu zákoníku č.

40/2009 Sb. Domnívám se, že pro pochopení této problematiky je důležité znát její

postupný vývoj, a proto jsem historii věnoval jednu rozsáhlou kapitolu. V této kapitole

jsem se zabýval zejména vnitrostátní úpravou, ale prostor dostalo i měřítko

mezinárodní.

Meritum mé diplomové práce se nachází v kapitolách 3 – 7, kde se věnuji

skutkovým podstatám jednotlivých drogových trestných činů. Vycházím přitom

zejména z odborné literatury, odborných článků a judikatury Nejvyššího soudu České

republiky. K vybraným trestným činům jsou připojeny podkapitoly, které se zabývají

činností úzce související s daným trestným činem (nové syntetické drogy, growshopy

apod.).

Tento text odpovídá právnímu stavu ke dni 24. 4. 2015.
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1. Vymezení základních pojmů

Ve své diplomové práci se budu zabývat některými pojmy z oblasti drogové

problematiky, které považuji za důležité pro pochopení toxikomanie a drogové

závislosti jako společenského jevu. Rovněž mají i značný význam pro pochopení

jednotlivých drogových trestných činů a jsou důležité pro poznání příčin vzniku, šíření a

existence závislostí. Některé vznikly užíváním v medicínské praxi, jiné byly definovány

Světovou zdravotnickou organizací (dále jen „WHO“). Doba vzniku jednotlivých

pojmů se často výrazně liší. Zatímco některé pojmy se začaly používat před mnoha

staletími, jiné vznikly teprve nedávno. Je rovněž potřeba brát v potaz, že jejich význam

se může v čase měnit. Není proto nijak překvapující, že v některých případech může

docházet k rozdílnému chápání jednotlivých pojmů.
1
Z těchto důvodů považuji za

nutné, abych v první kapitole vysvětlil alespoň ty základní, jejichž znalost považuji pro

pochopení tohoto textu za zásadní.

1.1 Droga

Pojem droga pochází z francouzského slova drogue a má mnoho významů. Dle

Mezioborového glosáře pojmů z oblasti drog a drogových závislostí jsou v úmluvách

OSN
2
a v Deklaraci snižování poptávky po drogách za drogy považovány ty látky, které

jsou podřízené mezinárodní kontrole. V různých oborech však může být tomuto pojmu

přisuzován odlišný význam, například v medicíně je toto slovo chápáno jako

synonymum pro některá léčiva. V obecném povědomí je však interpretace tohoto pojmu

zpravidla jiná. V mnoha případech se drogou rozumí psychoaktivní látka
3
, v takovém

případě sem můžeme zařadit i kofein, tabák či alkohol. Pravděpodobně nejčastěji je

drogou myšleno synonymum pro drogy nezákonné.
4

1 HEJDA, Jan. Kriminologické, trestně právní a kriminalistické aspekty drogového problému v ČR a jeho

řešení. Vyd. 1. Jindřichův Hradec: RAIN reklamní agentura, 2000, 148 s. ISBN 80-245-0080-9 s. 6.
2 Jedná se o Jednotnou úmluvu o omamných látkách z roku 1961 (vyhl. č. 47/1965 Sb. ve znění sděl.

MZV č. 458/1991 Sb.), Úmluvu o psychotropních látkách z roku 1971 (vyhl. č. 62/1989 Sb.) a Úmluvu

OSN proti nedovolenému obchodu s omamnými a psychotropními látkami.
3 Psychoaktivní látka je chemická látka (typicky léčivá látka nebo droga), která přímo nebo chemicky

ovlivňuje stav mysli člověka.
4 KOLEKTIV, Kamil Kalina a. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Praha:

Filia nova, 2001, 118 s. ISBN 80-238-8014-4 s. 33.
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Pojem droga definovala také Komise znalců WHO v roce 1969 jako jakoukoliv

látku, která, je-li vpravena do živého organizmu, může pozměnit jednu nebo více jeho

funkcí. V této definici jsou obsaženy všechny substance či hmotné látky, ať již se jedná

o léky či nikoliv. Může se jednat o látky přírodní či umělé.

Na závěr ještě zmíním definici Jiřího Presla, který za drogu považuje každou

látku, ať již přírodní nebo syntetickou, která má psychotropní účinek, tj. je schopna

působit na mysl člověka a může vyvolat závislost. Presl používá doslova výrazu

„potenciál závislosti“. Dle této definice je svět plný drog, neboť látky ovlivňující mysl

člověka se schopností vzbudit závislost jsou všude kolem nás. Patří sem i celá řada

legálních drog, například alkohol či káva.
5

Jak je z předešlého textu vidět, existuje mnoho definic pojmu droga, jež se liší

zejména v rozsahu toho, co vše můžeme pod drogu zařadit.

1.2 Návykové látky

V trestním zákoníku nikde nenalezneme pojem droga, neboť trestní zákoník

používá pojem návykové látky. Dle trestního zákoníku se návykovou látkou rozumí

„alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit

psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální

chování.“
6
Je však nutné upozornit, že definici návykové látky nalezneme kromě

trestního zákoníku i v zákonu o návykových látkách. Návykové látky dle § 130 TZ jsou

širším pojmem než návykové látky ve smyslu zákona č. 167/1998 Sb. Ten za návykové

látky považuje jen omamné a psychotropní látky, které jsou uvedeny v přílohách č. 1 až

7 nařízení vlády o seznamu návykových látek.
7

Pojem návykové látky byl převzat z předešlého trestního zákona č. 140/1961 Sb.

Je však často kritizován pro svoji neurčitost a pro skutečnost, že vyvolání návyku není

znakem každé návykové látky, takže se jedná o název zavádějící. Při přípravě

současného trestního zákoníku se často debatovalo o tom, že by měl být tento termín

5 NOŽINA, Miroslav. Svět drog v Čechách. 1. vyd. Praha: KLP-Koniasch Latin Press, 1997, 347 s. ISBN

80-85917-36-x s. 9.

[…]


reagovat na rychle se proměňující drogový trh. Za důležité to považuji zejména u

seznamu návykových látek, který je od loňského roku upraven nařízením vlády, která

tak může flexibilně reagovat na nově vznikající syntetické drogy. Ústavní soud však

tuto koncepci napadl, když zrušil svým nálezem sp. zn. Pl. ÚS 13/12 ze dne 23.

července 2013 část nařízení vlády, která určovala množství větší než malé právě

z důvodu, že zákonný znak trestného činu může být určen jen formou zákona. Obávám

se, že tento nález Ústavního soudu může v budoucnu zkomplikovat účinné trestání

drogových trestných činů.

Dále jsem se pokusil zpracovat rozsáhlou judikaturu Nejvyššího soudu, která se

drogových trestných činů týká. Nejvíce prostoru jsem soudní judikatuře věnoval

v kapitole zabývající se trestným činem nedovolené výroby a jiného nakládání s

omamnými a psychotropními látkami a s jedy, zejména podkapitole pojednávající o

kvalifikované skutkové podstatě rozsahu spáchání trestného činu. Tato problematika

není zákonem upravena a byla ponechána na soudním uvážení. Jednotlivé senáty

Nejvyššího soudu měly v této otázce často odlišné názory, které jsem do této

podkapitoly zapracoval.

Ve své práci se rovněž zabývám otázkou legalizace konopí. V roce 2013 došlo

v tomto ohledu k zásadní změně, neboť bylo zákonem č. 50/2013 Sb. legalizováno

poskytování konopí pacientům s vybranými lékařskými diagnózami. Nová právní

úprava má řadu chyb, mezi ty nejzásadnější patří vysoká cena konopí a příliš nízký limit

na množství konopí, které mohou pacienti v lékárně měsíčně zakoupit. Obě výtky se

snaží vyřešit připravovaná vyhláška ministerstva zdravotnictví. Ačkoliv zatím tato

právní úprava nefunguje ideálně, považuji to za krok správným směrem. Vše

nasvědčuje tomu, že v budoucnu by se měla situace podstatně zlepšit.
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Dále se vyjadřuji i k úplné legalizaci konopí. Kouření marihuany je v České

republice celkem běžné, ať se nám to líbí nebo ne, ostatně není náhoda, že se Česká

republika pravidelně umisťuje na čelních příčkách v této činnosti. Proto zůstává

otázkou, zda má vůbec její kriminalizace smysl, když očividně příliš nefunguje.

Kouření marihuany je samozřejmě spojeno s velkým množstvím škodlivých účinků, ale

to platí například i pro alkohol nebo cigarety, které legální jsou. Domnívám se, že trend

postupné dekriminalizace konopí bude pokračovat a časem dojde i na úplnou legalizaci

konopí, ale neočekávám, že by k tomu došlo v nejbližších letech.

Hodně mediálního prostoru získal zátah na tzv. growshopy v roce 2012. Zde se

musím postavit na stranu orgánů činných v trestním řízení a domnívám se, že

provozovatelé growshopů se skutečně dopouštěli trestného činu šíření toxikomanie

nabízením uceleného řetězce potřeb a návodů pro pěstování konopí. Mám však určité

pochyby o tom, zda je účelné takové chování provozovatelů growshopů postihovat

trestně.
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Seznam zkratek

Apod. a podobně

Atd. a tak dále

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

EMCDDA European monitoring centre for drugs and drug addiction

EU Evropská Unie

Kč koruna česká (koruna československá za První republiky)

Kčs koruna československá

Např. například

NPC Národní protidrogová centrála

NS Nejvyšší soud České republiky

OSN Organizace spojených národů

TČ trestný čin

THC tetrahydrokanabinol

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Tzv. takzvaný

ÚS Ústavní soud České republiky

WHO World Healt Organization

ZoNL zákon č. 167/1998 Sb., zákon o návykových látkách
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Summary

The purpose of my thesis is to analyse crime relating to the abuse of addictive

substances. This is a very broad topic that affects many non-legal areas such as health

care or economy. It is also associated with many criminological questions. However, in

my thesis I focused on drug offences stated in the Czech Criminal Code. This topic was

already processed several times, yet it still remains topical since the drug scene is

constantly evolving, especially thanks to advanced technologies.

The thesis is composed of seven chapters and the first chapter is aimed on

defining the basic terms, which I consider crucial for the understanding of the issue. In

this chapter I also define the basic terminology used in the thesis.

The next chapter deals with the history of the legal regulation of the abuse of

addictive non-alcoholic substances. I focused especially on the national legislation and

to the limited extent also on international treaties. The first act I mentioned is “Břetislav

decrees” from 1039 and gradually I’m getting to the current Criminal Code. One part of

the chapter is devoted to the previous Criminal Code no. 140/1961 Coll.

The merit of my thesis is contained in the chapters 3 – 7. Each chapter describes

one of the drug offences, which are found in the articles 283 – 287 of the Criminal

Code. I analysed each of the criminal offences using primarily legal literature and

Supreme Court decisions.

In the above mentioned chapters, I tried to respond to current issues related to

individual criminal offences. In the third chapter I concentrate on the problem of new

synthetic drugs and how is Czech legislation trying to respond in most effective way to

these constantly emerging new synthetic drugs. The fifth chapter deals with the new

Czech legislation legalizing cannabis for medical purposes and I tried to describe some

advantages and disadvantages of full legalization of cannabis. Chapter seven is focused

on the issue of so-called “growshops” and how Czech courts react to these specialized

shops for growing cannabis. In these parts of my thesis, I was also using internet news.

Some of the drug offences use the legal term “amount greater than small”. Last

year, significant changes occurred around this term since the Constitutional Court

annulled regulation, which determined this amount. Now the amount is determined by

the courts itself. I pay attention to this issue in the fourth chapter.
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