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 Předložená diplomová práce obsahuje 68 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, sedmi kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh

použité literatury je přiměřený zvolenému tématu. Po formální stránce splňuje

předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Diplomant si za téma své práce zvolil problematiku sice tradiční, avšak

současně poměrně obtížnou, neboť odráží vývojové změny jak na drogové scéně samé,

tak i v protidrogové politice státu i nadnárodních institucí. Práce je přiměřeně náročné

na excerpci odborných pramenů i na samotné zpracování. Použité metody zpracování

odpovídají tématu a cílům, které si diplomant vytyčil.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant charakterizuje cíl a zaměření své

práce, se nejprve na podkladě odborné literatury věnuje vymezení základních pojmů.

Zde třeba kvitovat, že diplomant výklad pojmů omezil na nezbytné minimum a

zejména že postřehl rozdíl v obsahu pojmu „návyková látka“ v trestním zákoníku a

v zákoně o návykových látkách č. 167/1998 Sb.

Následující kapitola je věnována přehledu historického vývoje právní regulace

tzv, drogové kriminality na našem území, a to též s ohledem na mezinárodní závazky

státu. Základní mezníky vývoje právní regulace jsou postiženy velmi správně a rovněž

správně jsou uvedeny i důvody změn právní regulace.

Jádrem práce jsou kapitoly třetí až sedmá, ve kterých diplomant provádí

analýzu jednotlivých tzv. drogových trestných činů ve stávajícím trestním zákoníku.

Provedený rozbor je zpracován velmi pečlivě a podrobně; diplomant se zde opírá o

zpracovanou odbornou literaturu a rovněž o publikovanou judikaturu k dané

problematice. Správně je odlišován pojem „výroba“ a „pěstování“. Rovněž třeba

přisvědčit názoru, že zavinění pachatele nemusí postihovat právní pojem samotný, ale

postačí laická představa, které z rámce pojmu nevybočuje. Záslužně je zde věnována

pozornost otázce množství drogy, jejíž držení je kriminalizováno, resp. které

podmiňuje použití vyšší trestní sazby. Přehled normativní právní úpravy (ať již

v pokynech obecné povahy Nejvyššího státního zástupce nebo v nařízení vlády) je

dostatečně ilustrativní a rovněž rozbor měnící se judikatury Nejvyššího soudu ČR je

přehledný a velmi dobře zpracovaný. Diplomant ve svém rozboru neopomíjí ani

okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby. Podrobně se diplomant věnuje

rovněž nálezu Ústavního soudu z roku 2013, který zrušil část nařízení vlády č.

467/2009 Sb.; k tomuto nálezu vyslovuje určité výhrady, které nejsou nedůvodné a

mají své opodstatnění. Kladně třeba hodnotit, že diplomant se věnuje i rozporné

problematice legálního využití konopí pro léčebné účely a zejména úplnému vynětí

užívání konopných látek z oblasti kriminalizace drog. Konečně se diplomant

vyslovuje i k otázce tzv. „Growshopů“, které v posledních letech byla sdělovacími

prostředky věnována velká pozornost.

V závěru své práce diplomant stručně a přehledně shrnuje poznatky a

stanoviska, ke kterým ve své práci dospěl.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako zdařilou. Diplomant prokázal

velmi dobrou znalost zvolené problematiky, a to jak pokud jde o změny v právní

úpravě, tak pokud jde o vyvíjející se judikaturu, včetně nálezů Ústavního soudu ČR,

tak konečně pokud jde o odbornou literaturu, o kterou se ve své práci hojně opírá.

Kladem je snaha tvořivě s pramenným materiálem zacházet a zejména to, že diplomant

k některým otázkám vyslovuje vlastní stanovisko, kterému nelze upřít důvodnost.

Předložená diplomová práce po formální i po obsahové stránce splňuje všechny

požadavky na ni kladené a je způsobilým pokladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by diplomant měl vyložit důvody, které Ústavní

soud ČR vedly ke zrušení části nařízení vlády č. 467/2009 Sb. a uvést své stanovisko

k tomuto nálezu a k jeho důsledkům.

Předběžná klasifikace: výborně

V Praze dne 10.5.2015

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

vedoucí diplomové práce